_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DA FACULDADE DE DIREITO DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE 3

DO PARÁ, LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E 4

UM, QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO 5

NOVA MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, 8

na através do link meet.google.com/ush-obai-uga, reuniram-se os professores: Jorge Luís 9

Ribeiro dos Santos, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Raimunda Regina Ferreira 10

Barros,Roberto Leonardo da Silva Ramos, Ceres Daiane Gaviole Ramos dos Santos 11

e a técnica administrativa Lídia Maria Guimarães de Miranda. Presente na reunião os 12

discentes representantes de turma Ana Lívia de Almeida Castro, Alber Francisco Sales 13

Teixeira Júniore e Emily Kerthely de Assis Santos. Informes: a) a professora Regina 14

informou que a colação de grau dos alunos da turma 2020, período 2024.4, acontecerá 15

dia vinte deste mês em dois horários: às dez horas na sala do IEDS para os alunos 16

que iram colar grau em secretaria e às dezenove horas para os alunos que iram colar 17

grau no Palace Eventos. b) A FADIR já fez a divulgação nos seus veículos de 18

comunicação da Programação da Calourada do Curso de Direito 2025 que acontecerá 19

entre os dias vinte e quatro a vinte e oito deste mês. c) a FADIR informa que devido 20

as atividades e programação da semana do calouro, as aulas ficam suspensas para 21

as turmas 2024 (organizadora) e 2025 (público alvo do evento). 1º PONTO: HORÁRIO 22

ESPECIAL PARA COBRIR AS AULAS DOS PROFESSORES SUBSTITUTOS. O 23

conselho aprovou por maioria e com uma abstenção, a autorização para que os 24

professores que já estão dando aula ocupem os horários dos professores substitutos, 25

que ainda não chegaram e estão aguardando a finalização do processo seletivo. 26

Dessa forma, os professores que já estão na faculdade que quiserem adiantar suas 27

disciplinas, podem, se assim desejar, ocupar os horários ainda vagos dos professores 28

substitutos até sua entrada na Instituição. E para constar, eu, Lídia Maria Guimarães 29

de Miranda, assistente em administração, lavrei a presente ata, que depois de lida e 30

aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os presentes que 31

participaram desta Reunião do Conselho da Fadir. 32

Jorge Luís Ribeiro dos Santos____________________________________________ 33

Rejane Pessoa de Lima Oliveira__________________________________________ 34

Raimunda Regina Ferreira Barros_________________________________________ 35

Roberto Leonardo da Silva Ramos_________________________________________ 36

Ceres Daiane Gaviole Ramos dos Santos ___________________________________ 37

Ana Lívia de Almeida Castro_____________________________________________ 38

Alber Francisco Sales Teixeira Júnior______________________________________ 39

Emily Kerthely de Assis Santos___________________________________________ 40

Lídia Maria Guimarães de Miranda________________________________________ 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/03/2025

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 1/2025 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 12:57 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 12:42 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 12:11 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 12:01 )
LÍDIA MARIA GUIMARÃES DE MIRANDA

SECRETARIO DE APOIO

2142481

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 13:37 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3159713

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de1 2025 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 31/03/2025

verificação: 9432cb0ff5

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf